
1 

 

 

 D.A. n.  5498 

  REPUBBLICA   ITALIANA 

  
   Regione Siciliana  

  Assessorato regionale delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica                                                                                                                     

 L’Assessore  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 10 maggio 2001, n. 8, con cui è stato emanato il Regolamento attuativo 

dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la 

disciplina degli Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente della Regione 

e degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12   “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 2 agosto 2001, esternata con Decreto 

del Presidente della Regione 18 settembre 2001, n. 3739, che approva gli schemi dei 

“Contratti individuali di lavoro per addetti agli uffici di diretta collaborazione”; 

VISTA  la deliberazione n. 296 del 10 agosto 2004 della Giunta regionale concernente 

“Decreto legislativo 6 settembre 2001, n. 368 – Uffici di diretta collaborazione-

Applicabilità”; 

VISTO il contratto collettivo di lavoro del comparto non dirigenziale per il triennio normativo 

ed economico 2016-2018  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  

n. 24/2019; 

VISTA  la delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 4 del 3 gennaio 2019 che ha annullato 

gli effetti della delibera della giunta regionale n. 457 del 30 novembre 2016 e delle 

successive determinazioni in materia;  

VISTE la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 (legge di stabilità) e legge regionale 

n. 10 del 12 maggio 2020 (bilancio previsionale 2020/2022). 

VISTO  il D.P. Reg. n.  643/Area 1^ SG del 29/11/2017 con il quale il Presidente della Regione 

ha nominato l’On.le Bernardette Felice Grasso Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione pubblica; 

 



2 

 

VISTA  le note prot. n. 139171 del 12/12/2017 e prot. n. 143465 del 21/12/2017 concernente 

l'insediamento dell'On.le Bernadette Felice Grasso in qualità di Assessore regionale 

per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica a far data dal 30/11/2017; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 725 del 19 febbraio 2018 registrato al n. 445 del 28 febbraio 

2018 della Ragioneria Centrale, di costituzione ai sensi dell'art. 2 del regolamento 

attuativo emanato con D.P.Reg. 10 maggio 2001, n. 8, degli Uffici di diretta 

collaborazione all’opera dell'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica, a far data dal 30 novembre 2017;  

 VISTO       il Decreto Presidenziale del 16 novembre 2018 n. 29 “Regolamento attuativo 

dell'articolo 4 , comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, concernente la 

disciplina degli uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione Siciliana  e 

degli Assessori regionali. Modifica del decreto Presidenziale 10 maggio 2001 n.8; 

VISTO          il D.A. n.5639 del 22 agosto 2018  di aggiornamento della costituzione dell'Ufficio di 

Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 

VISTO          il D.A. n. 570 del 1 marzo 2019 di aggiornamento della costituzione dell'Ufficio di 

Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 

VISTO          il D.A. n. 6942 del 23 ottobre 2019  di aggiornamento della costituzione dell'Ufficio di 

Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 

VISTO          il D.A. n. 7793 del 25  novembre 2019 di aggiornamento della costituzione dell'Ufficio 

di Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 

VISTO              il D.A. n. 1190 del 20 marzo 2020 di  aggiornamento della costituzione dell'Ufficio di 

Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 

VISTO          il D.A. n. 2897 del 25 giugno 2020  di aggiornamento della costituzione dell'Ufficio di 

Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 

VISTO          il D.A. n. 3409 del 2 luglio 2020  di aggiornamento della costituzione dell'Ufficio di 

Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica; 

VISTO             il D.A. n. 4654 del 6 ottobre 2020 con la quale è stato approvato il contratto di lavoro 

del dott. Gaetano Chiaro quale Capo di gabinetto dell'Ufficio di diretta collaborazione 

dell'Assessore On. Bernardette Grasso; 

RITENUTO per quanto sopra, di dover procedere alla modifica della composizione degli Uffici di 

Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica, costituiti con D.A. n.2897 del 25 giugno 2020 ai sensi del  Decreto 

Presidenziale del 16 novembre 2018 n. 29 “Regolamento attuativo dell'articolo 4 , 

comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, concernente la disciplina degli 

uffici di diretta collaborazione del Presidente della regione Sicilia e degli Assessori 

regionali. Modifica del decreto Presidenziale 10 maggio 2001 n.8; 



3 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa la composizione degli Uffici di Diretta Collaborazione 

dell'Assessore regionale alle Autonomie Locali e alla Funzione Pubblica, costituiti con D.A. 7793/2019 

e successivi decreti di modifica, è stabilita come di seguito riportato: 

 

Ufficio di Gabinetto: 

 dott. Gaetano Chiaro, dirigente  dell’amministrazione regionale, Capo di Gabinetto, con 

decorrenza dal 9 settembre 2020; 

 dott. Gioacchino Pontillo, funzionario direttivo dell'amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 13 dicembre 2017; 

 dott.ssa Daniela Di Ferro, funzionario direttivo dell’amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 22 gennaio 2018; 

 dott.ssa Laura D'Anna, operatore dell’amministrazione regionale, componente, con 

decorrenza dal 5 settembre 2019; 

 dott. Domenico Barbuzza, funzionario esterno all'amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 7 gennaio 2020. 

 

Segreteria Tecnica: 

 dott. Pio Guida , Coordinatore della Segreteria Tecnica con decorrenza dal 18 giugno 

2020; 

 dott. Marco Fiorella, funzionario direttivo dell'amministrazione regionale, componente, 

 con decorrenza dal 13 dicembre 2017; 

 dott. Mario Gaetano Bellanca, istruttore direttivo dell'Amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 12 dicembre 2017. 

 

 Segreteria Particolare: 

 dott. Paolo Calcò , Segretario particolare, con decorrenza dal 10 giugno 2020; 

 dott. Stefano Mangano, istruttore direttivo dell'amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 11 dicembre 2017; 

 dott.ssa Alessia Intravaia, istruttore direttivo dell'Amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 6 aprile 2018; 

 Sig. Carmelo Rizzo, collaboratore dell’amministrazione regionale componente, con 

decorrenza dal 9 settembre 2019. 

 dott. Andrea Mineo , funzionario direttivo, componente esterno all'amm.ne regionale, 

dall'1 luglio 2020.  

 

                                                           Art. 2 

 A supporto dei predetti Uffici è assegnato il seguente personale addetto alla guida della vettura 

  di servizio dell’Assessore: 

 sig. Mario Pisciotta, istruttore dell’Amministrazione regionale, con decorrenza dal 30 

novembre 2017; 



4 

 

 sig. Nicolò Risica, istruttore dell’Amministrazione regionale, con decorrenza dal 30 

novembre 2017. 

 

 Il presente decreto è trasmesso al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del 

Personale e alla competente Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 Palermo, 30/11/2020 

 

          L'Assessore  

                                                                                                On.le Avv. Bernardette Grasso 

                       


		2020-11-30T14:04:31+0100
	BERNARDETTE FELICE GRASSO




